
 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

C O M U N E  D I  V I LL A   L I T E R N O 

PROVINCIA  DI CASERTA 
                    

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

N. 2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  

DEL 10.01.2019 

                           

OGGETTO:  
 

  
   
       

POR FESR 2014/2020 - "Grande Progetto Risanamento 

Ambientale e Valorizzazione dei Regi Lagni - 

Rifunzionalizzazione ed Adeguamento delle sezioni di 

trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni" 

- PRESA D'ATTO del progetto esecutivo ed 

autorizzazione all'esecuzione dei  lavori 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di Gennaio, alle ore 16,00, nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.: 

 

 

                                                                                                               Presenti                   Assenti 
      

TAMBURRINO NICOLA SINDACO x   

      

DI FRAIA  VALERIO VICESINDACO X   

      

UCCIERO RAFFAELA ASSESSORE   x 

      

FALCONE CARLOANTONIO ASSESSORE x   

      

CAIAZZO  ARTURO ASSESSORE   x 

      

IOVINE  TAMMARO ASSESSORE x   

      

  Totale Presenti 4 Totale Assenti 2 

 

 

Partecipa, con funzioni referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, co. 4 lettera “a” del 

T.U.E.L. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott.ssa Immacolata Di Saia. 

 

Presiede la seduta il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

Il Sindaco illustra la sotto riportata proposta di delibera avente ad oggetto: “POR FESR 

2014/2020 - "Grande Progetto Risanamento Ambientale e Valorizzazione dei Regi Lagni - 

Rifunzionalizzazione ed Adeguamento delle sezioni di trattamento dell'impianto di depurazione di 

Foce Regi Lagni" - PRESA D'ATTO del progetto esecutivo ed autorizzazione all'esecuzione dei  

lavori”. 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

PREMESSO che: 

a) in Regione Campania, sono presenti i grandi comprensori depurativi a suo tempo realizzati dalla 

Cassa per il Mezzogiorno, nell'ambito del Progetto Speciale n.3 per il disinquinamento del golfo di 

Napoli; 

b) la Regione Campania è l'Ente proprietario delle strutture e degli impianti facenti parte dei 

predetti comprensori depurativi; 

c) con deliberazione n. 122 del 28 marzo 2011, la Giunta Regionale, in coerenza con le strategie 

del Piano Nazionale per il Sud, ha approvato l'elenco aggiornato dei Grandi Progetti contenuto nel 

POR Campania FESR 2007113 e le relative schede descrittive ed ha modificato la procedura di 

approvazione degli stessi di cui alla D. G. R. n.326/09, al fine di accelerare i processi attuativi e di 

riprogrammazione delle risorse; 

d) tra i Grandi Progetti di cui all'allegato I della delibera n. 122/2011 è compreso il Grande 

Progetto Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni, con beneficiano la Regione 

Campania, che prevede interventi di rifunzionalizzazione ed adeguamento degli impianti regionali 

di depurazione di Napoli Ovest (Cuma), Acerra (Caivano), Napoli Nord (Orta di Atella), Area 

Casertana (Marcianise) e Foce Regi Lagni (Villa Literno) nonché interventi volti a realizzare e 

completare alcuni collettori comprensoriali; 

e) con Delibera di Giunta Regionale n. 202 del 27/04/2012 il Grande Progetto Risanamento 

ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni è stato programmato sull'Obiettivo Operativo 1.4 - 

Migliorare la gestione integrata delle risorse idriche del POR Campania FESR 200712013; 

f) in data 20/10/2011, il Grande Progetto in parola è stato notificato alla Commissione Europea ed 

è stato dichiarato ricevibile il 24/10/2011; 

g) con note prot. n. 829003 del 12/11/2012 e n. 906601 del 06/12/2012, il Dirigente dell'AGC 05-

Settore 09 ha trasmesso l'elenco degli interventi relativi al Grande Progetto Risanamento 

ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni, con il relativo valore economico, per l'importo 

complessivo di €230.000.219,00; 

h) che, in data 12/09/2013, è stata sottoscritta, tra Regione Campania-AGC 05- Settore Ciclo 

Integrato delle Acque e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-Provveditorato Interregionale 

per le Opere Pubbliche per la Campania e il Molise, apposita Convenzione avente ad oggetto il 

conferimento a quest'ultimo delle funzioni di Organismo Aggiudicatore Unitario, ai sensi e per gli 

effetti dell'art.33, comma 3 (secondo periodo) del D.Lgs. n.163/2006 e ss. mm.; 



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

i) che, in esecuzione della Convenzione con il Provveditorato Interregionale alle OO.PP 

Campania-Molise prot. n. 2013.0633860 del 12.9.2013, la Direzione Generale per l'Ambiente e 

l'Ecosistema chiedeva l'attivazione della procedura di gara al fine di consentire l'affidamento 

dell'intervento di cui al Grande Progetto - Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni 

"Rifunzionalizzazione ed adeguamento delle sezioni di trattamento dell'impianto di depurazione di 

Foce Regi Lagni" 

l) che, a conclusione dell'espletamento della fase di gara, con Decreto del 09.09.2016, N. 29203, il 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP Campania-Molise procedeva all'aggiudicazione 

definitiva, nonché alla dichiarazione di efficacia della stessa, della progettazione esecutiva, del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori necessari per la 

realizzazione dell'intervento denominato "Rifunzionalizzazione ed adeguamento delle sezioni di 

trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni" al costituendo raggruppamento di 

imprese "RTI Impresa Geko S.p.A. (Capogruppo) con sede in Roma C.F./P.IVA:12245181008 - 

lnfratech Consorzio Stabile (Mandante) con sede in Napoli C.F./P.IVA:10925671009 e DAM S.L. 

con sede in Valencia (Spagna) C.F/P.l.: B-96.456.553 che ha "... conseguito un punteggio 

complessivo pari a punti 84,82 su 100, per l'importo complessivo di euro 65.334.254,46 di cui Euro 

24.328.781,93 per lavori a corpo al netto del ribasso offerto del 18,857%, Euro 357.071,39 per 

compenso per l'attività di progettazione definitiva al netto del medesimo ribasso del 18,857%, Euro 

249.119,56 per compenso per l'attività di progettazione esecutiva al netto del medesimo ribasso del 

18,857%, Euro 96.489,58 per compenso per attività di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione al netto del medesimo ribasso del 18,857%, Euro 39.780.191,00 per gestione 

dell'impianto di depurazione al netto del medesimo ribasso del 18,857% ed Euro 522.601,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta . ..... Il predetto raggruppamento, relativamente 

all'aspetto quantitativo "Offerta Tempo - Riduzione del tempo di consegna del progetto esecutivo", 

rispetto alla previsione progettuale di 60 (sessanta) giorni, ha dichiarato che consegnerà la 

progettazione esecutiva in giorni 10 (dieci), mentre per quanto attiene l'aspetto quantitativo 

"Offerta Tempo - Riduzione del tempo di esecuzione dei lavori", rispetto alla previsione progettuale 

di 500 giorni, ha dichiarato che concluderà i lavori in giorni 360 (trecentosessanta)"; 

m) che in applicazione del ribasso del 18,857% offerto dall'aggiudicatario costituendo 

Raggruppamento temporaneo di concorrenti fra Impresa Geko S.p.A. (Capogruppo) - lnfratech 

Consorzio Stabile (Mandante) e DAM S.L. con sede in Valencia (Spagna), il quadro economico 

progettuale ex D.D. 653 del 30.4.2014 come posto a base di gara è stato rimodulato così come in 

allegato al Decreto Dirigenziale n. 183 - D.G. 6 Direzione Generale per la difesa del suolo e 

l'ecosistema, di approvazione del progetto definitivo;  

d) che con nota acquisita al prot. 2018.0072357 del 01.02.2018, il Gruppo Tecnico di Verifica 

(ARCADIS) ha trasmesso al RUP il rapporto finale di verifica del progetto definitivo denominato 

Grande Progetto Risanamento Ambientale e Valorizzazione dei Regi "Rifunzionalizzazione ed 

adeguamento delle sezioni di trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni", con 

esito positivo, con osservazioni, raccomandazioni e prescrizioni da ottemperare in sede di 

redazione del livello esecutivo, e che, pertanto può darsi corso alle successive fasi del 

procedimento; 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 183 - D.G. 6 Direzione Generale per la difesa del 

suolo e l'ecosistema, nel quale tra l'altro: 



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

• si prendeva atto del Decreto del 09.09.2016 n. 29203 del Provveditorato Interregionale alle 

OO.PP Campania-Molise di aggiudicazione definitiva della procedura di gara ex ad. 55 

D.Lgs 16312006 per l'affidamento della progettazione esecutiva, del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori necessari per la realizzazione 

dell'intervento denominato Grande Progetto Risanamento Ambientale e Valorizzazione dei 

Regi Lagni "Rifunzionalizzazione ed adeguamento delle sezioni di trattamento dell'impianto 

di depurazione di Foce Regi Lagni" CUP CUP 12173D1200057006 - CIG 574470695A, 

attualmente in esercizio, "RTI Impresa Geko S.p.A. (Capogruppo) con sede in Roma 

C.F/.IVA:12245181008— lnfratech Consorzio Stabile (Mandante) con sede in Napoli 

CF/P.IVA:10925671009 e DAM S.L. con sede in Valencia (Spagna) C.F./P.l.: B-

96.456.553; 

• si prendeva atto dell'esito favorevole delle attività di verifica del progetto definitivo 

effettuate dal Gruppo Tecnico di Verifica trasmesso con nota acquisita al prot. 

2018.0072357 del 01 .02.2018; 

• si approvava il progetto definitivo "Grande Progetto Risanamento Ambientale e 

Valorizzazione dei Regi Lagni "Rifunzionalizzazione ed adeguamento delle sezioni di 

trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni" - B73D1200057006 - CIG 

574470695A, di cui al predetto Decreto del PP.00.PP. del 09.09.2016 n. 29203 di 

aggiudicazione definitiva al costituendo Raggruppamento temporaneo di concorrenti fra 

Impresa Geko S.p.A. (Capogruppo) con sede in Roma C.Ff.IVA:12245181008— lnfratech 

Consorzio Stabile (Mandante) con sede in Napoli CF/P.IVA:10925671009 e DAM S.L.; 

• si precisava che si sarebbe provveduto direttamente alla realizzazione del collegamento alla 

rete gas per garantire gli ulteriori 739kW di gas metano necessari al processo di 

essiccamento termico come dichiarato dai progettisti e riportato nel rapporto finale di 

verifica; 

• si precisava altresì che risultava mancante il solo parere del Comune di Villa Literno in 

merito all'autorizzazione paesaggistica, già richiesto con nota della Direzione Generale per 

l'Ambiente e l'Ecosistema con nota prot. 2017.0140433 del 27.02.2017, mentre risultava 

già agli atti il parere favorevole della Sovrintendenza Archeologica - provincie Caserta e 

Benevento - "in quanto i locali e le strutture da realizzare si inseriscono .. in struttura 

industriale preesistente. . . . e non introducono sostanziali modifiche sull'impatto percettivo 

del contesto tutelato...". 

RISCONTRATO il Parere Favorevole  rilasciato dalla Commissione Paesaggistica del Comune di 

Villa Literno in data 08/05/2018; 

PRESO ALTRESÌ ATTO della progettazione esecutiva relativa al "Grande Progetto Risanamento 

Ambientale e Valorizzazione dei Regi Lagni - Rifunzionalizzazione ed Adeguamento delle sezioni di 

trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni"  trasmessa al Comune di Villa 

Literno in data 26.09.2018; 

RISCONTRATA la proprio competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii.;  

RILEVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del d. Lgs. n. 267/2000;  

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutto quanto esposto in narrative, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:  

• di prendere atto della progettazione esecutiva relativa al "Grande Progetto Risanamento 

Ambientale e Valorizzazione dei Regi Lagni - Rifunzionalizzazione ed Adeguamento delle 

sezioni di trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni" trasmessa al 

Comune di Villa Literno in data 26.09.2018 

• di autorizzare sin d’ora il Raggruppamento temporaneo d'Imprese Geko S.p.A. 

(Capogruppo) con sede in Roma C.F./P.IVA:12245181008 — lnfratech Consorzio Stabile 

(Mandante) con sede in Napoli C.F./P.IVA:10925671009 e DAM S.L. con sede in 

Valencia (Spagna) C.F./P.l.: B-96.456.553, ad eseguire gli interventi previsti nel predetto 

progetto, così come sopra riportato, nel territorio del Comune intestato;  

• di dare atto che la presente deliberazione non costituisce assunzione di impegni finanziari 

da parte di questa amministrazione, essendo gli stessi posti in carico dei fondi POR 

Campania FESR 2014-2020, che provvederà altresì all’attuazione di tutte le fasi per 

l’esecuzione dell’opera di che trattasi; 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto l’art. 48 del TUEL, approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Con voto favorevole unanime, 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di delibera recante ad oggetto: “POR FESR 2014/2020 - "Grande 

Progetto Risanamento Ambientale e Valorizzazione dei Regi Lagni - Rifunzionalizzazione ed 

Adeguamento delle sezioni di trattamento dell'impianto di depurazione di Foce Regi Lagni" - 

PRESA D'ATTO del progetto esecutivo ed autorizzazione all'esecuzione dei  lavori”. 
 

Di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 



 

 

${v_paragrafo_DELPRO} 

Letto confermato e sottoscritto 

   

              Il SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (Nicola Tamburrino)                                                      (Dott.ssa Immacolata Di Saia)    

 

 

Certificato di Pubblicazione 

N. _______ ________ Reg. pubbl. 

Si Attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, 

ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs  n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 

giorni consecutivi dal __________ al ____________. 

                                                                                                        Il Responsabile degli Affari Generali                                                            

                                                                                                                      Nicola Ucciero                                                                                       

Villa Literno, lì_____________ 

                                           

 

  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio 

 Dalla Residenza Comunale,                                            

lì ______________________ 

 

        Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                            Nicola  Ucciero 

 

 

 

 

 

 

 


